Дело № 1-38/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Демидов 20 октября 2017 года 

Демидовский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Лосева А.А.

с участием государственного обвинителя, заместителя прокурора Демидовского района Смоленской области Туркова В.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Цыганковой Т.А., представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 

<

дата>, 

при секретаре Миненковой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

иные данные>,

судимого:

по приговору Руднянского районного суда Смоленской области от 03 ноября 1998 года по ч.1 ст.105 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет ; освобожден по отбытию наказания 23.07.2010

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года№64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор решением Демидовского районного суда Смоленской области от 23 ноября 2015 года на срок 2 года, достоверно зная об установлении в отношении него ограничений, среди прочих, ограничение в виде запрещения пребывания в местах вне жилого помещения, являющегося местом жительства по адресу : 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, умышленно, игнорируя установленное в отношении него ограничение, без уважительных причин, неоднократно в период времени с 26.04.2017 года по 20.07.2017 года после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

26.04.2017 года в 00 часов 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил установленные судом ограничения, в связи с чем 05.06 2017 и.о. мирового судьи судебного участка №31 в муниципальном образовании «Демидовский район» признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 3 (трое ) суток.

09.07.2017 года в 22 часа 50 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил установленные судом ограничения, данное правонарушение совершил повторно в течение года, в связи с чем мировым судьей судебного участка №31 в муниципальном образовании «Демидовский район» 10.07.2017 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

ФИО1, подвергнутый административному наказанию за совершение административных правонарушений для себя должных выводов не сделал, и продолжал не соблюдать ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, и совершил при этом административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

20.07.2017 года в 22 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил установленные ему судом ограничения, данное правонарушение совершил повторно в течение года, будучи подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. В результате чего сотрудниками полиции были предприняты меры к отысканию ФИО1 20.07.2017 года в 22 часа 40 минут ФИО1 был остановлен сотрудниками Велижского МОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ по Смоленской области в общественном месте - на 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. При этом ФИО1 своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность: шатался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид. На подсудимого был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. Мировой судья судебного участка №31 в муниципальном образовании «Демидовский район» Смоленской области за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ привлек ФИО1 к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток. 

В судебном заседании ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признает. Добровольно, после консультаций со своим защитником заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, настаивает на нем, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого поддерживает ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражает против особого порядка судебного слушания. 

Обвинение подсудимого обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд считает, что органом дознания, перечисленные в обвинительном заключении доказательства, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и достаточными для определения виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Санкция закона, по которому обвиняется подсудимый, не превышает десяти лет лишения свободы.

В соответствии со ст.314 УПК РФ судом применяется особый порядок принятия решения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания, суд на основании ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести. По месту проживания главой муниципального образования и УУП ПП по Демидовскому району МОтд МВД России «Велижское» характеризуется удовлетворительно (л.д. 103,105).

На учете у врача-психиатра и врача -нарколога не состоит (л.д.101). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном. 

Отягчающим обстоятельством является в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений.

При указанных обстоятельствах ФИО1 невозможно назначить более мягкое наказание, чем лишение свободы.

Суд назначает наказание с учетом ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ.

Суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и назначает ему наказание в соответствии со ст.73 УК РФ условно. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

ФИО1 мера пресечения не избиралась, суд также не считает необходимым избирать ему меру пресечения. 

Вещественных доказательств по делу нет.

На сновании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, с учетом ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком - 1 год.

Возложить на ФИО1 с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации по установленному графику в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вынесения приговора.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Демидовский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий А.А. Лосев